
چَک به‌موقع

یخ سینمای ایران است و   جواد عزتی به‌قطع از بهترین کمدین‌های تار
بازگشتش به کمدی، خبر خوبی است. »تمساح خونی« فیلم متوسطی 
است. جاهایی از فیلم کمدی‌ها کار می‌کنند و دیالوگ‌نویسی در 
دو پرده اول خوب است. در سالن هم همان‌طور که از یک کمدی 
انتظار می‌رود، صدای خنده قطع نمی‌شود. مشکل اصلی در نوع 
پرداخت است. پرداختی که ابدا مال کمدی نیست. دوربین عزتی، 
یگران شناخته‌شده فیلمش قرار گرفته و  تحت تاثیر چهره‌ها و باز
طبعا گرفتار نماهای بسته شده است. این در‌حالی است که کمدی 
در لانگ‌شات و با صید موقعیت‌ها ممکن می‌شود. جایی که بیش 
از همه نقص پرداخت در آن به‌چشم می‌آید، میز پوکر است. دوربین 
ی و دامن زدن به  عزتی به‌جای فاصله گرفتن از موقعیت، توضیح باز
یگرها در نماهای عمدتا  کید بر چهره باز التهاب با دوربین، صرفا با تا
ی حساس پوکر در جریان را کارگردانی کند. یکی  بسته سعی می‌کند باز
دیگر از نقص‌های عزتی در کارگردانی، مکث کم دوربینش است که 

در مواردی کمدی را کشته است. 
کترها به میزان کافی معرفی  فیلمنامه هم کم ایراد ندارد. در مقدمه کارا
نمی‌شوند، مثلا رابطه عزتی و همسر سابقش و عشقی که هنوز در دل 

عزتی زنده‌ مانده و قرار است ‌انگیزه عزتی برای قمار باشد، جایش در 
پرده اول خالی است. اما نقص‌های فیلمنامه در پرده دوم است که 
ضربه جدی به فیلم می‌زند. فیلم در پرده دوم کم‌اتفاق است و غالب 
لحظاتش به تعقیب‌وگریزهای کش‌آمده می‌گذرد. این ضعف در کنار 
موسیقی و سروصداهای غالبا اضافی‌ پرده دوم، جاهایی از میانه فیلم 
ی خودش و  ی باز را حتی حوصله‌سربر کرده‌ است. عزتی بیشتر رو
عباس جمشیدی حساب کرده، چیزی که اتفاقا نقطه قوت فیلم است 
ی‌ها  و درنهایت آن را به فیلم قابل قبولی تبدیل کرده است. البته باز
هرچند قابل قبولند، اما هیچ‌کدام از تجربه‌های قبلی خودشان فراتر 
ی خوب و متفاوتی است. در  ی بهزاد خلج که باز نمی‌روند. جز باز
کترها  پایان بد نیست به این نکته اشاره کنم که به‌نظرم چکی که کارا
در پایان فیلم می‌خورند، چکی است که عزتی به خودش می‌زند. عزتی 
یان و فیلم‌ها و سریال‌های بد او  سال‌هاست که از طرفی گرفتار مهدو
شده و از سوی دیگر تحت تاثیر جو غلط سینمای ایران، فکر می‌کند 
ی کند. بازگشت  یگری جدی باشد، باید نقش جدی باز گر بخواهد باز ا
عزتی به فرمول‌های موفقی مثل »دردسرهای عظیم«، هر چند دستاوردی 
برای او نیست، اما می‌تواند شروع دوباره‌ای برای عزتی باشد. آنچه در 
یگری او  تمساح خونی امیدوارکننده است، نه کارگردانی عزتی، که باز
است. تمساح خونی بیش از همه به این دلیل فیلم مهمی است که 

می‌تواند شروعی برای بازگشت عزتی به روزهای خوبش باشد. 

قصه موش‌ها و گربه‌ها

ی‌اش،  خوشحال بودم عزتی حداقل برای اولین تجربه فیلمساز
سراغ ژانر کمدی رفته است. با شناختی که از شخصیتش داشتم، 
کمدی همیشه مساله‌اش بوده و حتی معتقدم آغاز روند افتش در 
ی داد.  یگری هم دقیقا از نقطه‌ای بود که خود را از این ژانر فرار باز
خلاصه که امیدوار بودم نگاه شیرینش به جهان در قامت کارگردان، 
برگ برنده‌اش باشد. حالا بعد از تماشای فیلم باید اقرار کنم انتظارم 
تا حدی برآورده شد و حداقل ناامید نشدم. با یک کمدی شلوغ و 
نسبتا سرحال طرفیم که گاهی به ساب‌ژانر »اسلپ ‌استیک )کمدی 
بزن‌بکوب(« تنه می‌زند. فیلم داستانی ساده و کوچک دارد و مبتنی‌بر 
موقعیتی تعقیب و گریز کلی است. منطق اتفاقات و شیوه روایت آن 
خانه شرط‌بندی که به‌نوعی حادثه محرک محسوب می‌شود، ایراداتی 

دارد؛ چون ما نمی‌دانیم هومن بعدا قرار است رئیسش را فریب دهد، 
، تعلیقی به مخاطب انتقال نمی‌یابد. با اطلاعاتی  ی پوکر در طول باز
که بیننده تا آن نقطه دارد، هومن یا رئیسش برنده شود تفاوتی در 
عاقبت کار ندارد زیرا به‌هرحال متعلق به رئیس است. اما کارگردانی 
ی این صحنه، مخصوصا در تدوین و اتصال نماهای کنش  دو باز
کنش‌های افراد به یکدیگر قابل توجه و در راستای ایجاد تنش و  و وا
کثر مواقع شوکه کردن  استرس است. به‌طور‌کلی استراتژی فیلمنامه در ا
مخاطب است و در تکه‌هایی روایت پرش دارد و غیرخطی می‌شود، 
برای پایبند ماندن به همین سیاست است که باعث می‌شود قصه 
ی شود. از اشاره  موش و گربه فیلم، از صحنه عروسی کش‌دار و تکرار
یم باید اذعان  به نماهای نزدیک و بسته متعدد و بی‌جا هم که بگذر
داشت که پایان‌بندی، درخور نیست. استفاده از چنین ترفندهایی 
یال‌های تلویزیونی با هپی‌اند  برای گره‌گشایی، بیشتر مناسب سر

تحمیلی است تا ‌تمساح خونی‌. 

لطفا قورباغه خودت را قورت بده

شاید زود باشد که بخواهیم بگوییم جواد عزتی با اولین ساخته 
سینمایی‌اش، مدل فیلمسازی خودش را هم مشخص کرده اما ‌تمساح 
خونی‌ در مقام نخستین ساخته سینمایی او چیزی جز ادامه سینمایی 
نیست که این روزها مخاطب می‌پسندد. سینمای اکشن و طناز با 
کمی ادا‌اطوار‌ عاشق‌مابانه. سینمای تضمین‌شده در فروش و مطمئن 

در جذب مخاطب. 
 اما دیدن این اثر چند سوال مهم را به ذهن می‌نشاند. نخست اینکه اگر 
عزتی مایل به فیلم‌سازی هست که طبعا نشان داده هست، چرا چیزی 
جز ادامه دادن مسیری که بسیاری قبل از او رفته‌اند و حتی برای رفتنش 

برای او در آن نقش نوشته‌اند، برای عرضه ندارد؟ 
آنچه او در فضای نخستین فیلمش نمایش داده نمونه‌ای شاید 
پر‌زرق‌و‌برق‌تر از آثاری است که سال‌های نه‌چندان دور خودش در 
آن بازی کرده یا هم‌قطارانش پدید آورده‌اند. سوال جدی این است که 
یگری که در چند سال اخیر حضور در  ظهور یک فیلم‌ساز از بطن باز
نقش‌های طنز و شبه طنز را تجربه کرده و پس از آن به ایفای نقش در 

نقش‌های تلخ اجتماعی روی آورده، قرار است مولود چه اتفاق تازه‌ای 
باشد؟ قرار است شاهد خلق یک نگاه و سبک و اتفاق تازه باشیم یا 
صرفا بروز یک خلاقیت با‌نمک نوشتاری و تصویری برای ساخت یک 

اثر تضمین‌شده در گیشه؟
 سوال دوم و جدی‌تر اما اینکه عزتی اصلا چرا سراغ فیلم‌سازی رفته است؟ 
یگران ایرانی خیلی زود از دنیای ایفای نقش مایل به  و حتی اینکه چرا باز
دنیای ساخت نقش می‌روند؟ آیا در دل نقش‌های نوشته‌شده و بازی‌شده 
توسط خود، مطلوب‌شان را نیافته‌اند یا اینکه به دنبال ساخت دنیایی 
هستند که جای دیگری سراغی از آن نیافته‌اند یا اصلا حال‌شان با ساخت 
اثر خوش بوده و بس؟ تمساح خونی پاسخی مناسب به دو سوال اول 
نیست و درباره سوال آخر و پاسخ به آن هم که تکلیف مشخص است. 
‌تمساح خونی‌ چیزی مانند امضای کارگردان را کم داشت. چیزی که 
بشود در دل لذت از طنازی فیلم از آن به‌عنوان رگه‌های تولد یک 
فیلمساز مولف یاد کرد. فضایی که در جان‌ مخاطب ته‌نشین شود و 
حتی اگر قرار است با خندیدن به آن حالش خوب شود این حال خوب 
را همیشه به یاد داشته باشد. شاید باید به‌ همین خاطر و به رسم خود 
فیلم به آقای کارگردان یادآوری کرد که ظاهرا هنوز قورباغه‌اش را در این 

مسیر قورت نداده است. 

این حجم از هیاهو برای چیست؟

تماشای تمساح خونی بیش و پیش از آنکه منجر به طرح مباحثی 
درباره خود فیلم بشود این پرسش مهم را به ذهن متبادر می‌کند که 
ی رسیده  اساسا چرا جشنواره فیلم فجر به چنین وضعیت اسفبار
که یک فیلم حداقلی می‌تواند اینچنین وجد فروخفته مخاطب را 
تحریک کند؟ پاسخ به این پرسش فرصت دیگری می‌طلبد که این 
نوشته مختصر در پی آن نیست. با این حال نباید فراموشی کنیم که 
‌تمساح خونی‌ علی‌رغم قابلیت‌هایی که دارد نهایتا یک فیلم متوسط 
گر  حداقلی است که می‌تواند مخاطب را حفظ کند. و باید پرسید ا
فیلمی که مخاطب را می‌تواند پای پرده نگه دارد لزوما در‌خور این حجم 
از وجد، تشویق و هیاهوست؟ واقعیت امر این است که ‌تمساح خونی‌‌ 
ی از جواد عزتی که مکررا آن  همچنان متکی است بر یک تیپ تکرار
را در حجم انبوهی از طنزهای دهه 90 سینمای ایران دیده‌ایم. تیپی 

که مولفه مهم آن را می‌توان بلاهت توام با اضطراب دانست که در 
موقعیت‌های دراماتیک منجر به خنده می‌شود. به این مورد حجم 
انبوهی از شوخی‌های کلامی اروتیک را هم اضافه کنید که در سال‌های 
اخیر ظاهرا یگانه حربه کمدی‌های سال اخیر سینمای ایران بوده 
است. فیلم سعی می‌کند قواعد ژانر را رعایت کند و علی‌رغم مقدمه 
کسالت‌بارش از نیمه‌ها‌ موفق می‌شود انسجامش را حفظ کند و کاملا 
کشن‌ خود را تعریف کند. با این حال همچنان از  در بستر یک ‌کمدی ا
تجربه‌های خلاقانه می‌هراسد که مبادا از خنده مخاطب محروم بماند. 
ی ترجیح می‌دهد به همان تیپ کمیک عزتی بسنده کند  از همین رو
که امتحان پس داده است. مضاف بر این موارد فیلم از منظر مفهومی 
تقریبا چیز در‌خور تاملی ندارد. در فیلم هیچ ارجاعی به جهان بیرون 
از فیلم دیده نمی‌شود. فیلم با همه چیز شوخی می‌کند اما از کنار 
، گروه‌های مافیایی و مناسبات فاسد اقتصادی  مواردی از قبیل قمار
با سکوتی موذیانه می‌گذرد. فلذا تنها جز اجرای شسته‌رفته و تلاش 
فیلم برای رعایت قواعد ژانر چیز چندانی را در فیلم نمی‌توان یافت. 

برداشتن 2 هندوانه

یگری شناخته‌شده است و توانسته  جواد عزتی در سینمای ایران باز
برای خودش شناسنامه‌ای با هویت خاص خودش درست کند. حالا 
یگر که در قامت کارگردان یک  برای اولین بار او را نه‌فقط در قامت یک باز
فیلم طنز به نام »تمساح خونی« هم می‌بینیم. عزتی با فیلم سینمایی 
تمساح خونی نشان داد که می‌تواند با یک دست، دو هندوانه بردارد و 
یگری و کارگردانی را همزمان جلو ببرد. تمساح خونی،  دو کار سخت باز
فیلمی در طی پخشش ما را سوپرایز نمی‌کند، زیرا داستان خطی دارد و 
اتفاقات قابل پیش‌بینی هستند. مثل سوژه‌های فیلم‌های طنز دیگری 
که در سینمای ایران ساخته شده است، روایت دو نفر را نشان می‌دهد 
که سودای یک‌شبه پولدار شدن را دارند و بعد از گذراندن چالش‌هایی 
درنهایت به پله‌ اول در زندگی‌شان برمی‌گردند. اما برگ برنده‌ این فیلم، 
یاد ناامید از سالن  خنداندن مردمی است که آمده‌اند و به احتمال ز
بیرون نمی‌روند. شخصیت هومن که بیشتر برگرفته از شخصیت عظیم 
در سریال تلویزیونی »دردسرهای عظیم« است، با همان سادگی و 

ی را خلق کرده است.  مظلومیتی که دارد، لحظات خنده‌دار
ی« و اتمسفر طنز دردسرهای  یگران »زخم کار این فیلم که ترکیبی از باز
عظیم را دارد، همراه با هویت جدیدش می‌تواند جزء موفق‌های ژانر طنز 

، سال 1400، در  شود. دو نقش اصلی جواد عزتی و عباس جمشیدی‌فر
ی کردند؛ اما باید  ی با ژانر درام-جنایی، کنار هم باز سریال زخم کار
ی  اعتراف کرد که این دو نفر کنار هم در فیلم طنز به مراتب ساختار
جالب‌تر از فیلم‌ جدی داشتند. ساختن ترکیب‌های دونفره در سینما، 
ی یک نفر می‌تواند گروه را نابود کند. اما در  کار آسانی نیست و کم‌کار
فیلم تمساح خونی این ترکیب خوب باهم جفت و جور شده است. باید 
 ، یگر و کارگردان این کار اعتراف کرد که حضور جواد عزتی به‌عنوان باز
ی  ی خودش را نشان دهد. حجاز مانع از این می‌شود که کامران حجاز
که دو سال پیش با فیلم »مرد بازنده«، همکاری‌اش را با جواد عزتی شروع 

ی متفاوت خلق کرد.  کرد در سومین کارش همراه با عزتی شد و کار
یکی از نقاط قوت این فیلم موسیقی درست آن است. مسعود 
سخاوت‌دوست که موسیقی این فیلم را برعهده داشت با استفاده از 
ک، جز و حتی موسیقی ایرانی تلفیق‌شده  سبک‌های مختلفی مانند را
ی تصاویر بنشیند. موسیقی درست  یتم بدهد و رو توانسته بود به کار ر
و استفاده از آن در موقعیت درست به‌صورتی اتفاق افتاده بود که نه از 
ی  کار جلو می‌زد و حواس مخاطب را پرت می‌کرد و نه مانعی برای باز
یگران حساب می‌شد. برای مثال در سکانسی که ماشین خلاف  باز
یتم پایین و حرکات  جهت دیگر ماشین‌ها حرکت می‌کرد موسیقی با ر
آهسته‌ ماشین با اینکه ضرب‌آهنگی آرام داشت، اما مناسب موقعیت 

بود و توانسته بود از مخاطب خنده بگیرد. 

خنگ و خنگ‌تر

 »تمساح خونی« به‌عنوان اولین فیلم جواد عزتی می‌تواند انتظارات 
مخاطبان سینمای ایران از یک کمدی سر و شکل‌دار را برآورده کند. 
دست‌اندرکاران در انتخاب موسیقی هم سلیقه‌ خوبی به‌‌خرج داده‌اند که 
همین مساله می‌تواند در انتقال حس به مخاطب به‌درستی عمل کند. 
تمساح خونی داستان دو دوست است که پولی بادآورده نصیب‌شان 
می‌شود و حال باید از شر تعقیب‌کنندگان‌شان رها شوند تا به‌ تنهایی 
از پول‌ها استفاده کرده و به آمال و آرزوهای خود جامه‌ عمل بپوشانند. 
مخاطب با یک‌ اکشن‌ کمدی جمع‌وجور طرف است و در طول تماشای 
اثر می‌تواند با سیر اتفاقات آن همراه شود. ولی مساله‌ای که در این میان 
مطرح می‌شود این است که آیا اساسا چنین آثاری که متعلق به سینمای 
ژانر هستند می‌توانند در جشنواره و آن هم در بخش سودای سیمرغ 
حضور پیدا کرده و حتی دل خویش را به کسب جوایز متعدد خوش 
گر عادی‌‌ است اما حضورش  کنند؟ تمساح خونی فیلم موردپسند تماشا
در جمع فیلم‌هایی که می‌خواهند دورنمای سینمای ایران در سال آینده 
را مشخص کنند کمی دور از ذهن و حتی انصاف به‌‌نظر می‌رسد. کافی‌ 
یم:  است به جدول فروش فیلم‌ها در اکران امسال نگاهی گذرا بینداز
اغلب این آثار کمدی‌های کم‌مایه‌ای هستند که تنها می‌خواهند جیب 
صاحبان‌شان را پر کنند و بقیه‌ آنها هم از روی ناچاری پا در این راه 
گذاشته‌اند. این اتفاق سبب‌ساز احداث دیوار‌های کجی می‌شود و به 
ید در اکران موفق باشید  فیلمسازان این پیام را می‌دهد که اگر قصد دار

ید و الا هیچ شانسی در بازار مکاره‌ سینمای کشور  تنها باید کمدی بساز
نخواهید داشت. درواقع وفور فیلم‌های کمدی در فصل اکران با آثاری که 
تنها هدف‌شان جراحی خنده‌ باسمه‌ای روی صورت مخاطبان است 
عملا قابلیت این را دارد که سینمای ایران را به‌سمت فلج شدن پیش 
یم تمساح خونی دست روی عادات  ببرد. اما از این بحث که بگذر
بیننده می‌گذارد و راه‌های پیش‌تر پیموده شده در کسب موفقیت را 
ادامه می‌دهد تا تمام نگاه‌ها را در روز اول جشنواره به‌سمت خود بدزدد. 
الگوی کمدی‌ای که جواد عزتی در روایت موقعیت‌محور خود برمی‌گزیند 
( است که ماجرا‌هایشان با دیگری  برگرفته از یک زوج )عزتی/ جمشیدی‌فر
درقالب یک کمدی ‌اکشن آبرومند تعریف می‌شود. البته باید درنظر گرفت 
یگران چندان موفق نیست و تمام هم و غم  فیلمساز در طراحی تیپ باز
، شوخی‌های  خود را روی کارکرد موقعیت‌های مشحون از تعقیب‌وگریز
یاد دیگری در  اندک جنسی و طنز کلامی می‌‌گذارد و جز اینها چیز ز
چنته ندارد. بازی جواد عزتی و عباس جمشیدی‌فر در اینجا مثل 
یادی به نقش خودشان اضافه نمی‌کنند؛  همیشه است و این‌ دو چیز ز
همان تیپ‌ها و همان نگاه‌های عزتی که پیش‌تر در فیلم‌های قبل از وی 
مشاهده کرده بودیم را در تمساح خونی نیز می‌بینیم. در انتها باید به تم 
اثر هم در حد وسع خود اشاره کنم؛ فیلمساز می‌‌گوید گنگسترها و پدران 
مافیای خوبی هم در میان ما وجود دارند که می‌توان به آنها دل بست و 
به بخشش‌شان امیدوار بود، اما نمی‌‌‌گوید این دن کورلئونه‌های وطنی از 
کجا سر درآورده‌اند که آنقدر بذل و بخشش می‌کنند! البته هدف اگر 
گر به سالن‌های سینما باشد باید عنوان کنیم عزتی  تنها جذب تماشا

از آن سربلند بیرون خواهد آمد. 

بمب گیشه در جشنواره

‌تمساح خونی‌ اولین فیلم جواد عزتی در مقام کارگردان، بیش از هرچیز 
کتر تثبیت‌شده عزتی در دوره قبلی فعالیت خود به‌عنوان ستاره  به کارا
گران  سینمای کمدی شباهت دارد؛ کمدی مخاطب‌پسندی که تماشا
کت‌های شیرین و دیالوگ‌های بامزه،  خود را با موقعیت‌های جذاب، ا
بارها به خنده می‌اندازد. این فیلم که به نظر می‌رسد بیش از جشنواره، 
با هدف نمایش عمومی برای مخاطب عام ساخته شده، از فرمول‌های 
امتحان‌پس‌داده در ژانر کمدی معمول سینمای ایران استفاده می‌کند 
و انصافا از آنها به بهترین شکل ممکن بهره می‌برد تا گیشه موفق خود 

کران احتمالی سال آینده )چه بسا نوروز 1403( تضمین کند.  را در ا
کران حسابی  از این روست که می‌توان گفت ‌تمساح خونی‌ احتمالا در ا
کران، به نظر چندان مناسب حضور  پرفروش خواهد شد، اما به خلاف ا
در جشنواره نیست. فیلم با وجودی که بدون در و دیوار زدن، قصه‌اش 
یف می‌کند و اتفاقا از قصه‌ای کمابیش قابل باور بهره می‌برد  را تعر
، ساده‌انگارانه  ی از کمدی‌های سال‌های اخیر که به خلاف بسیار
نیست، ولی در بیان هنری و استفاده از تکنیک‌های سینمایی، 
از حد متوسط هم پایین‌تر است. درواقع احتمالا عزتی که در اولین 

اثرش به‌عنوان کارگردان، هدف ساخت یک بمب گیشه را داشته، 
یتم و تمپوی بالای  ی به بیان سینمایی و هنری ندیده است. ر نیاز
، موسیقی و تدوین آن، همه و همه  این فیلم تحت تاثیر تعقیب و گریز
ی طراحی شده که به جذب مخاطب عام در گیشه کمک کند،  طور

نه جذب داوران جشنواره. 
با این حال ‌تمساح خونی‌ به‌عنوان یک کمدی اکشن، از اجرای تروتمیزی 
برخوردار است که نشان از تسلط نسبی کارگردان به ژانر کمدی و البته 
ی بیشتر  اجرای صحنه‌های تعقیب و گریز دارد. با این حال فیلمبردار
 ، گر صحنه‌های فیلم در شب، به اجرا کمک کرده تا در نظر تماشا

کم‌نقص‌تر جلوه کند. 
جواد عزتی-عباس جمشیدی‌فر و جواد عزتی-الناز حبیبی زوج‌های 
فیلم که در مقاطعی از اثر شکل می‌گیرند، با استفاده درست کارگردان 
از تصویر ذهنی مخاطب از آنان، در خدمت جذابیت بیشتر فیلم برای 
گر طراحی شده و هوش فیلمساز را برای فتح گیشه نشان می‌دهد.  تماشا
نکته قابل ذکر درباره »تمساح خونی«، آن که شوخی‌های جنسی بسیار 
کمی دارد و به شکلی درخور توجه، گویی حتی در بعضی موقعیت‌های 
خاص فیلمنامه که نویسنده امکان استفاده از آن را داشته، از شوخی 
جنسی پرهیز کرده یا تیغ ممیزی در مرحله صدور پروانه ساخت، این 

شوخی‌ها را از فیلم درآورده است. 

تاثیر جواد عزتی کارگردان از جواد عزتی بازیگر 

ی که تئاتر را  گاه خنده بر لب می‌نشاند، شاید آن روز اسمش ناخودآ
از خیابان شروع کرد، فکرش را نمی‌کرد که اسم و تصویرش می‌تواند 
برای یک فیلم آورده میلیاردی داشته باشد. جواد عزتی که همیشه 
یگر در سینما و تلویزیون می‌دیدیم، امسال در  او را به‌عنوان یک باز
قامت کارگردان به جشنواره فیلم فجر آمده تا همه را غافلگیر کند 
ی دیگر از توانایی‌هایش را نشان دهد. جواد عزتی آمده تا  و یک رو
یگر را می‌دیدید حالا قرار است یک  گر تا الان جواد عزتی باز بگوید ا
ی می‌کند هم پشت دوربین  فیلمساز حرفه‌ای را ببینید که هم باز

برای ساختن یک فیلم خوب، طراحی دارد. 
جواد عزتی، نقش‌آفرینی در قاب دوربین را از سال 1381 در تلویزیون 
ی در  یج و با باز کرد. به‌تدر یال »قصه‌های شبانه« آغاز  و با سر
« و »مرد هزارچهره« خود را  سریال‌های تلویزیونی همچون »باغ مظفر
، خصوصا در حوزه‌ طنز معرفی  یگر جوان و آینده‌دار به‌عنوان یک باز
کرد. جواد عزتی به ‌مدت هفت سال تنها در سریال‌های تلویزیونی و 
شبکه نمایش خانگی ایفای نقش می‌کرد و وارد عرصه‌ سینما نشده 
یگری که  بود. نقش‌آفرینی او در این سریال‌ها درخشان نبود اما برای باز
یگری قرار داشت نمره‌ قابل قبولی را کسب می‌کرد.  در ابتدای راه باز
یادی که در  یج کارگردانان سینما را با تعداد اثرهای ز عزتی به‌تدر
این سال‌ها در آنها نقش‌آفرینی کرده بود، متوجه خود کرد و در سال 

1387، با یک فیلم خوب وارد سینما شد. 
یگر سینما، در فیلم »طال  اولین حضور جواد عزتی در قامت یک باز
و مس« رقم خورد. طال و مس، با کارگردانی همایون اسعدیان، جواد 
عزتی را با تیپ یک طلبه‌ مجرد تهرانی به تصویر کشید. این فیلم 
مساله‌ای اجتماعی را درباره‌ سختی‌های زندگی یک طلبه به تصویر 
کتر طنز  می‌کشد، اما جواد عزتی، دیالوگ‌های طنزآمیزی دارد و کارا
ی اولش با دیالوگ‌های شوخ و  خود را حفظ کرده است. او در باز
کتری دلنشین  شیطنت‌های بامزه‌‌اش در لباس یک روحانی، کارا

را به تصویر کشید که برای همیشه در سینمای ایران ماندگار شد. 
یگری جواد عزتی در فیلم‌های طنز در »قهوه‌ تلخ« مهران  اوج هنر باز
مدیری و شخصیت بابا اتی رقم خورد. عزتی با استفاده از تمامی 
یگری چنان تیپ به‌یادماندنی‌ای ساخت که حتی  تکنیک‌های باز
ی  امروز پس از گذشت 10 سال از پخش قهوه‌ تلخ، هنوز هم با یادآور
شخصیتش، لبخند بر لب مخاطب می‌نشیند. چند ویژگی مهم به 

او کمک کرد تا این نقش به‌یادماندنی را بیافریند. 
وقتی از عزتی در مصاحبه‌ای پرسیدند که نقش‌هایت را بر چه اساس 
ی کنم اول  انتخاب می‌کنی، گفت: »من هر نقشی که می‌خواهم باز
برایم مهم این است که مردم دوستش داشته باشند، چه منفی و چه 
کتر باید دوست‌داشتنی باشد  کم فقط خنده نیست، کارا مثبت. ملا
و این چیزی است که فیلمسازهای بزرگ خوب بلدند در فیلمنامه 
گر نقش منفی یا حتی آدمکش یا حتی  اعمال کنند، یعنی حتی ا
کمدین باشد، هر چیزی در هر موقعیت است اول دوست‌داشتنی 
ید به اینکه منفی است یا مثبت. من  است، بعد شما می‌پرداز
ی کنم اول  کترهایی که قرار است نقش آنها را باز سعی می‌کنم کارا
دوست‌داشتنی باشند.« شاید همین باعث می‌شود او در هر نقشی 
ی می‌کند برای مخاطب دوست‌داشتنی باشد. استقبال از  که باز
فیلم جواد عزتی در کاخ جشنواره نشان داد که او در مقام کارگردان 
هم می‌تواند موفق باشد و شاید جالب‌ترین نکته هم در نشست 
خبری اتفاق افتاد وقتی در پاسخ به سوال »فرهیختگان« که پرسیده 
کارگردان بوده است، گفت: »بیشترین تاثیر  کدام  بودیم متاثر از 
را از جواد عزتی گرفتم. این فیلم محصول همه عزیزان و بزرگان و 
گذشتگان بوده که به ما چیزی یاد داده‌اند و نمی‌توانم کسی را نام 
ببرم. همه ما با چیزهایی که در سینما دیده‌ایم، رشد کرده‌ایم. ۹۹ 
درصد فیلم‌های خیلی خوب متاثر از گذشتگان خودشان است و 

باید از آنها یاد کنیم.« 
حتما »تمساح خونی« یکی از فیلم‌های موفق گیشه در سال آینده 
خواهد بود چون کارگردان به گفته خودش فیلم ساخته است تا حال 

مردم خوب باشد و با دیدن فیلم به آنها خوش بگذرد. 

محمد قربانی
خبرنگار

ابراهیم محلوجی
خبرنگار

آراز مطلب‌زاده
خبرنگار

عاطفه جعفری 
خبرنگار گروه فرهنگ

مریم فضائلی
خبرنگار

حمید نورشمسی
خبرنگار

مصطفی قاسمیان
خبرنگار

 ایمان‌ عظیمی
خبرنگار
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شنبه  ۱۴ بهمن ۱۴۰۲ 

شماره  ۴۰۷۳
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